
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东伊齐爽食品实业有限公司水果加工

建设项目 _

建设单位（盖章）：广东伊齐爽食品实业有限公司

编制日期： 2023年 7月 _

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东伊齐爽食品实业有限公司水果加工建设项目

项目代码 2307-440882-04-05-837780

建设单位联系人 王京 联系方式

建设地

138225*****

点 广东省雷州市现代农业产业园

地理坐标 东经 110°5′55.043″，北纬 20°34′15.637″

国民经济

行业类别

C1453蔬菜、水果罐头制
[...]
总磷 3.4 0.122

氨氮 15.8 0.573

水果果酱生产

废水
9060

化学需氧量 1245.1 11.281

总氮 24.2 0.219

总磷 3.4 0.031

氨氮 15.8 0.143

速冻水果生产

废水
26000

化学需氧量 4123.1 107.2

氨氮 9 0.234

总氮 14.6 0.38

总磷 1.7 0.044

菠萝蛋白酶生

产废水
2000

化学需氧量 12033.5 24.067

氨氮 30.5 0.061

总氮 40.5 0.081

总磷 5.5 0.011

地面清洗废水 440

化学需氧量 2560.3 1.127

氨氮 13.8 0.006

总氮 21.3 0.009

总磷 2.8 0.001

综合废水 73740 化学需氧量 2560.3 188.799



- 57 -

五日生化需氧量 1024.1 75.517

氨氮 13.8 1.017

总氮 21.3 1.567

总磷 2.8 0.209

注：①水果罐头生产废水、水果果酱生产废水、速冻水果生产废水、菠萝蛋白酶生产废水

各污染物产生浓度=污染物产生量×1000÷废水量。

②由于地面清洗废水产生量较少，对综合废水浓度影响较小，地面清洗废水浓度为水果罐

头生产废水、水果果酱生产废水、速冻水果生产废水、菠萝蛋白酶生产废水污染物综合产

生浓度。

③根据《食品工业生产废水处理工艺及工程实例》（左金龙主编）可知，一般的食品废水

的 BOD5/CODcr 大 于 0.4 ， 项 目 取 0.4 。 故 推 算 出 综 合 废 水 BOD5 浓 度 约 为

2586.1mg/L×0.4≈1034.4mg/L。
近期，本项目综合废水的产生量为73740t/a，建设单位建设一个处理能力为

280t/d的废水处理站对项目综合废水进行处理，处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表1旱地作物标准后用于周边农田灌溉。采用“调节+气浮+缺氧

+好氧+沉淀+砂滤+碳滤+精密过滤工艺”对废水进行处理，属于物理处理法+生物

处理法，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021年第24

号）及结合项目废水处理设施，CODcr处理效率取95%，氨氮处理效率取

75.0%，总氮处理效率取69.4%，总磷处理效率取59.3%，参考《厌氧-缺氧-好氧

活性污泥法污水处理工程技术规范》(HJ576-201)BOD5去除率以及本项目废水处

理设施实际情况处理效率取95%。

远期，本项目综合废水的产生量为73740t/a，建设单位建设一个处理能力为

280t/d的废水处理站对项目综合废水进行处理，综合废水处理达到广东省《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T31962-2015)B级标准的较严值要求，通过园区污水管网进入园区污

水处理厂进一步处理。采用“调节+气浮+缺氧+好氧+沉淀工艺”对废水进行处理，

属于物理处理法+生物处理法，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告2021年第24号），CODcr处理效率取91.5%，氨氮处理效率取75.0%，

总氮处理效率取69.4%，总磷处理效率取59.3%，参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥

法污水处理工程技术规范》(HJ576-201)BOD5去除率80%。

⑧锅炉排污水

锅炉运行过程中为了保证炉水的质量和排出水垢等杂质，需进行排污，会产

生锅炉排污水，锅炉排污水经沉淀处理后回用于锅炉。



- 58 -

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“锅炉产排污量核算

系数手册-4430工业锅炉(热力生产和供应行业)产污系数表-工业废水量和化学需

氧量”，生物质燃料锅炉工业废水量(锅炉排污水)产污系数为 0.259吨/吨原料-原

料，COD产污系数为 20克/吨原料-原料；项目生物质燃料用量为 720吨/年，则

锅炉排污水量约为 720吨/年×0.259吨/吨原料-原料=186.48t/a，COD产生量为

720吨/年×20克/吨原料-原料=0.0144t/a。锅炉排污水经沉淀处理后循环使用，不

更换。

锅炉蒸汽产生量为 4t/h，项目锅炉使用生物质为燃料。项目管道水汽损失按

每小时 3%计，冷凝水回用率为每小时 80%，锅炉耗水量计算如下：耗水量=锅

炉蒸发量+汽水损失量-冷凝水回收量，其中汽水损失量=锅炉废水损失+管道汽水

损失。项目燃气锅炉耗水量=4+186.48/1200+(4×3%)-(4×0.8)≈1.08t/h，年工作

1200h，则锅炉总耗水量为 1t/h×1200h/a=1296t/a，即锅炉补充用水为 1296t/a，蒸

发水量为 1296t/a-186.48t/a=1109.52t/a。

2、排放口基本情况

表 4-22废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

执行

标准
(mg/L)

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口设

施是否符

合要求

排放

口类

型
污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

排放口

编号

生活

污水

（远

期）

CODCr 500

园区污

水处理

厂

间断排放，流量

不稳定且无规

律，但不属于冲

击型排放

生活污水

预处理系

统

隔油隔渣

池+三级化

粪池

DW001

是

否

一般

排放

口

BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
动植

物油
100

生产

废水

（远

期）

COD 500

连续排放
自建废水

处理站

调节+气浮

+缺氧+好
氧+沉淀工

艺

是

否

一般

排放

口

BOD5 300
氨氮 45
总氮 70
总磷 8

生产

废

水、

生活

污水

（近

期）

化学需

氧量
200

农田灌

溉
不排放

自建废水

处理站

调节+气浮

+缺氧+好
氧+沉淀+
砂滤+碳滤

+精密过滤

工艺

回用于周边农田灌溉

五日生

化需氧

量

100

氨氮 /
总氮 /
总磷 /
SS 100



- 59 -

动植物

油
/

表 4-23废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量(万
t/a)

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值(mg/L)

DW001
(远期)

110°5′
54.724″

20°34′
19.809″ 74550

园区

污水

处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

动植物油 1

3、污染防治措施可行性分析

项目位于雷州市现代农业产业园，由于雷州市现代农业产业园配套的污水处

理厂暂未投入运营，故项目生产废水分近期排放和远期排放。近期项目生产废水

和生活污水经自建废水处理站处理达标后回用作农田灌溉；远期，雷州市现代农

业产业园配套的污水处理厂投入运营后，项目生产废水、生活污水排入园区污水

管网，引至污水处理厂处理。

（1）近期生产废水、生活污水污染防治措施可行性分析

①废水处理工艺

近期，项目生产废水、生活污水（合计 74550t/a）经调节+气浮+缺氧+好氧+

沉淀+砂滤+碳滤+精密过滤工艺处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》(HJ1030.3-2019)气浮、沉

淀、缺氧-好氧活性污泥法(A/O）、膜分离废水处理工艺属于可行技术。项目拟

采用隔油隔渣池+三级化粪池对项目生活污水进行预处理，参考《排污许可证申

请与核发技术规范锅炉》(HJ953-2018)，隔油池、三级化粪池属于可行技术。

 生产废水处理工艺流程：



- 60 -

图 7自建废水处理站废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

调节池：进行均匀水质，调节水量、pH。

气浮池：气浮池主要是运用大量微气泡捕捉吸附细小颗粒胶黏物使之上浮，

达到固液分离的效果。

厌氧池：根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含

有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水

解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质

的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

好氧池：在有游离氧存在的条件下，利用好氧微生物消化、降解污水中的有

机物。

沉淀池：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的

设备。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流



- 61 -

方向分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池

中的停留时间。为了提高沉淀效果，减少用地面积，多采用蜂窝斜管异向流沉淀

池、加速澄清池、脉冲澄清池等。沉淀池在废水处理中广为使用。考虑到颗粒沉

淀过程中的絮凝因素，假设颗粒的沉速以等加速改变，并设起始沉速为零。项目

废水中的悬浮物主要在此过程中去除，悬浮物去除效率 60%~80%。

污泥池：沉淀池的污泥由污泥泵入污泥池，污泥池污泥通过自然沉降以及部

分污泥消化，污泥池上清液排入调节池，剩余污泥通过板框机压滤处理。

砂滤：清水池内处理水通过石英砂过滤器进水泵，提升压力进入石英砂过滤

器。石英砂过滤器采用炭钢衬胶罐体，罐内分层放置石英砂的滤料，废水经过滤

料时，生化沉淀工艺残留的胶体、沉淀物质、菌团等杂质在滤料表面碰撞、拦截

形成滤饼层得以去除。石英砂的工艺特点去除生化沉淀工艺中残留的比重较大的

固体污物、部分胶体，减轻后续的处理负荷；石英砂过滤的产水进入活性炭过滤

器系统继续处理。

炭滤：活性炭是反渗透系统常用的预处理手段，采用合理粒径，比表面积

大，既有上层特效过滤又有下层高效吸附等功能，大大提高产水净化程度和碳的

使用寿命。经活性碳吸附过滤器处理后水质余氯含量可小于 0.1PPM；对水体中

异味、有机物、胶体、铁及余氯等性能卓著；对于降低水体的浊度、色度，净化

水质，减少对后续系统(反渗透、超滤、离子交换器)的污染等也有很好的作用。

精滤：精滤即精密过滤技术又称微过滤，俗称保安过滤，常常用过滤精度为

5um或 1um的中空纤维，继续净化水质，延长和保护反渗透膜的使用寿命。

②废水浓度

生产废水、生活污水引至厂区综合污水处理厂处理达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）表 1旱地作物标准后回用于周边农田灌溉。

表 4-24本项目运营后污水站废水处理前后水质情况一览表单位：mg/L

项目
化学需氧

量

五日生化

需氧量
氨氮 总氮 总磷 SS 动植物油

产生浓度 2560.7 1024.4 14.7 21.3 2.8 100 50

处理效率 0.95 0.95 0.75 0.694 0.593 0.8 0.8
经处理后回

用水质浓度
128 51.2 3.7 6.5 1.1 20 10

《农田灌溉

水质标准》
200 100 / / / 100 /



- 62 -

（GB5084-
2021）表 1
旱地作物

由上表可知，本项目废水经污水处理站处理后回用水质均小于《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准，措施可行。

③灌溉可行性分析

项目雷州市现代农业产业园周边为农田，多用于种植农作物，根据《广东省

用水定额第 1部分：农业》（DB/T1461.1-2021）“表 A.1粮食等主要作物灌用水

定额表”，A0123薯类种植番薯采用地面灌中 75%水文年用水综合定额为 340m3/

亩·年。本项目运营后 74550t/a废水用于农田灌溉，即需要 219亩土地即可完全

消纳。项目周边均为农田，主要种植番薯等，为旱地作物，本项目与与周边村民

签订消纳协议，签订的消纳面积为 230亩，农田面积大于 219亩，所以本项目废

水可完全消纳。项目铺设管网将废水引至消纳地消纳。

雨季时无需灌溉，园内综合废水经清水池排入储水池进行暂存，按 3天生产

废水量考虑，3天废水量为 737.4m3，设置 2个储水池尺寸为长 18米、宽 16米、

深 1.5米，贮存系数为 0.9，则有效容积为 388.8m3，2×388.8=777.6m3>737.4m3。

图 4-1项目所在地与消纳地的距离范围图

（2）远期生产废水、生活污水污染防治措施可行性分析

远期，项目运营期间产生的水污染源主要是生活污水、综合生产废水（水果



- 63 -

罐头生产废水、水果果酱生产废水、速冻水果生产废水、菠萝蛋白酶生产废水、

地面清洗废水）、锅炉排污水。项目综合生产废水拟采用“调节+气浮+厌氧+好氧

+沉淀工艺”对项目生产废水进行处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范

食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》(HJ1030.3-2019)，气浮、

沉淀、缺氧-好氧活性污泥法(A/O）废水处理工艺属于可行技术；项目拟采用隔

油隔渣池+三级化粪池对项目生活污水进行处理，参考参考《排污许可证申请与

核发技术规范锅炉》(HJ953-2018)，隔油隔渣池、三级化粪池属于可行技术。

①生活污水

项目设有员工 80人，其中 60人不在厂内食宿，20人在厂区内食宿。项目生

活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)B级标准的较严值排放至园区污水管网，经园区污水管网引至

园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 A标准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准中的

较严值后排放，对周边环境影响可以接受。

②综合生产废水

本项目生产综合废水的产生量为 73740t/a(245.8t/d)，建设单位拟建设一个处

理能力为 280t/d的废水处理站对项目生产废水进行处理，采用“调节+气浮+缺氧+

好氧+沉淀工艺”对废水进行处理。综合废水处理后达到广东省《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)B级标准的较严值排放至园区污水管网，经园区污水管网引至

园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 A标准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准中的

较严值后排放，对周边环境影响可以接受。

 生产废水处理工艺流程：



- 64 -

图 8自建废水处理站废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

调节池：进行均匀水质，调节水量、pH。

气浮池：气浮池主要是运用大量微气泡捕捉吸附细小颗粒胶黏物使之上浮，

达到固液分离的效果。

厌氧池：根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含

有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水

解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质

的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

好氧池：在有游离氧存在的条件下，利用好氧微生物消化、降解污水中的有

机物。

污泥池：沉淀池的污泥由污泥泵入污泥池，污泥池污泥通过自然沉降以及部

分污泥消化，污泥池上清液排入调节池，剩余污泥通过板框机压滤处理。

经处理后的废水满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及工业园区污水处理厂进水标准的较严值，本项目生产废水最大产生

量为 245.8t/d，拟设计废水处理设施的处理能力为 280t/d，因此，本项目自建污

水处理设备其技术是可行的。



- 65 -

综上所述，本项目废水经以上设施处理后达达到（DB444/26-2001）及工业

园区污水处理厂进水标准较严值后，排入园区污水处理厂进一步处理后达标排，

对纳污水体水质影响较小。

 园区污水处理厂依托可行性分析：

雷州市现代农业产业园污水处理厂位于雷州市现代农业产业园内，主要用于

处理园区内工业污水以及生活污水，占地面积 35.21 亩，首期设计处理能力

5000t/d，采用的污水处理工艺是 A2/0氧化沟工艺，园区内设污水管网 5300米，

园区内外敷设排水千管 4500米污水厂尾水管网沿利民大道兴农大道、园区外主

干道、国防路铺设，自北向南、自东向西流入英利河。污水厂进水水质应满足广

东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 级标准的较严值，出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准及广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准中的较严值。

可行性分析：项目距离雷州市现代农业产业园污水处理厂 540m，属于园区

污水处理厂纳污范围，项目生产废水和生活污水产生量为 248.5t/d，约占污水处

理厂日处理能力的 5%，污水处理厂有足够处理能力接纳本项目废水，由表 4-13

可知，项目生产废水和生活污水经处理后能达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)B 级标准的较严值，达到进水水质标准。因此，本项目废水排

入雷州市现代农业产业园污水处理厂是可行的。

(3)产品原料用水

项目产品用水主要作为原料添加到产品中，部分用水形成产品的一部分，无

废水产生，不会对项目周边环境产生影响。

(4)锅炉排污水

项目锅炉水循环使用，定期补充新鲜水。锅炉定期排水产生的锅炉排污水经

沉淀处理后回用于锅炉，不排放。

由于锅炉排污水水质简单。主要污染因子为化学需氧量、解性总固体 (全盐

量)，建设单位拟设置一个 5立方米的沉淀池用于沉淀锅炉排污水，参照《排污

许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)表 4锅炉排污单位废水类别、主



- 66 -

要污染物项目、废水排放去向及污染防治设施一览表，锅炉采用沉淀处理工艺属

于可行技术。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》(HJ1084-2020)，项目废水排

放口自行监测计划如下。

表 4-25废水污染物监测计划一览表

影响因素 监测点位 监测因子 执行标准 监测频次

综合废水

(近期）

废水灌溉出

水口

CODCr

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021)旱地作物标准

后用于周边农田灌溉

半年/次

氨氮

总氮

总磷

动植物油

BOD5

综合生产废

水（远期）
废水排放口
DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标

准及园区污水处理厂进水标准

较严值

半年/次

氨氮

总氮

总磷

BOD5

三、噪声

1、源强核算

项目主要噪声为生产过程中的鲜果分级机、全自动去皮冲芯机、布赫破碎

机、带式压滤机、变频搅拌夹层锅等机械设备运行噪声，噪声值为

65~85dB(A)。项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表：

表 4-26新建噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

设备名称
声源

类型

数量

(台/
套)

噪声源强(dB(A)) 降噪措施
噪声贡献

值dB(A)
排放时间
(h/a)核算

方法

单台噪

声值

同类型设备

叠加噪声值
工艺

降噪效果
dB(A)

原料清洗

提升机
频发 1 类比法 70 70.0

隔声、减

震

30 40.0 2400

鲜果分级

机
频发 1 类比法 70 70.0 30 40.0 2400

全自动去

皮冲芯机
频发 3 类比法 75 79.8 30 49.8 2400

修整线 频发 3 类比法 70 74.8 30 44.8 2400



- 67 -

杀菌冷却

机
频发 1 类比法 75 75.0 30 45.0 2400

送果车子 频发 30 类比法 65 79.8 30 49.8 2400
果皮输送

线
频发 1 类比法 70 70.0 30 40.0 2400

自动切片

机
频发 1 类比法 70 70.0 30 40.0 2400

等份打片

头
频发 30 类比法 65 79.8 30 49.8 2400

空罐清洗

机
频发 1 类比法 70 70.0 30 40.0 2400

全自动封

罐机
频发 2 类比法 70 73.0 30 43.0 2400

升运机 频发 1 类比法 65 65.0 30 35.0 2400
布赫破碎

机
频发 1 类比法 80 80.0 30 50.0 2400

带式压滤

机
频发 1 类比法 70 70.0 30 40.0 2400

超滤机 频发 2 类比法 70 73.0 30 43.0 2400